
    
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СЕЛЬСКАЯ ШКОЛА № 58 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

19 сентября 2024 года                                                  № 137 

      г.о. Горловка  

 
Об утверждении Плана мероприятий  

по профилактике и борьбе  с терроризмом в 

ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА»  

на 2024-2025 учебный год 

 

На основании Федерального Закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ ст.13 (ред. от 

23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального Закона 

«О противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35- ФЗ. (с изм. и доп., вступ. в силу с 

01.01.2017), в целях повышения эффективности мер, направленных на 

противодействие влиянию экстремистской идеологии и недопущение вовлечения 

детей и молодежи в деятельность радикально настроенных и террористических групп , 

формирования у учащихся гражданской позиции, стойкого неприятия идей  

террористической направленности, профилактики и пресечения проявлений  

терроризма в Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Сельская школа № 58 городского округа Горловка» Донецкой Народной Республики 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить План мероприятий по профилактике и борьбе с терроризмом в 

ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА» на 2024-2025 учебный год (прилагается). 

2. Сватовскому Ю.Б., ответственному за школьный сайт, разместить данный 

приказ на сайте школы. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

  

 

Директор                                      Анпилогова Т.А. 

 

  



2 
 

Приложение  

к приказу ГБОУ «СШ № 58 

Г.О.ГОРЛОВКА» 

от 19.09.2024 № 137 

 

План мероприятий по профилактике и борьбе с терроризмом  

в ГБОУ «СШ № 58 Г.О.ГОРЛОВКА» на 2024-2025 учебный год 

 

Цель: реализация государственной политики в области противодействия 

терроризму и системы мер, направленных на профилактику и борьбу с терроризмом.  

Задачи:  

1. Профилактика проявления терроризма в образовательной организации. 

 2. Недопущение распространения идеологии терроризма среди обучающихся.  

3. Практическая проверка готовности учащихся действовать в экстремальных 

ситуациях 

№ 

п/п 
Мероприятия Ответственные 

Сроки 

выполнения 

Выполнен

ия 

1 Размещение на официальном сайте 

образовательной организации 

материала о профилактике и борьбе 

терроризма 

Педагог 

организатор 

Постоянно   

2 Проведение лекций и 

разъяснительных бесед, круглых 

столов, конференций с 

обучающимися, направленных на 

предупреждение и террористической 

деятельности, в том числе на 

выявление и последующее 

устранение причин и условий, 

способствующих осуществлению 

террористической деятельности. 

Расширение юридической 

составляющей в воспитании и 

образовании среди обучающихся  - 

разъяснение прав и обязанностей с 

освещением вопросов 

противодействия терроризма. 

1.«Жить в мире с собой и с другими» 

3.«Терроризм. Административная и 

уголовная ответственность за 

проявление экстремизма» 

4.«Терроризм – общая угроза 

безопасности в ХХI века» 

5.«Терроризм – угроза обществу» 

6.«Вместе мы против терроризма» 

Классные 

руководители 

Ежемесячно  



3 
 

№ 

п/п 
Мероприятия Ответственные 

Сроки 

выполнения 

Выполнен

ия 

3 Мероприятия (уроки памяти, 

тематические часы в формате 

«онлайн»), посвященные Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом. 1-2 сентября 2004 года 

в Северной Осетии 

Классные 

руководители 

Сентябрь   

4 Проведение воспитательных и 

культурно-просветительских 

мероприятий, направленных на 

развитие у детей и молодежи 

неприятия идеологии терроризма и 

принятие ими традиционных 

духовно-нравственных ценностей: 

Мероприятий гражданско-

патриотической направленности 

(согласно Примерному календарному 

плану воспитательной работы, 

занятиям цикла «Разговоры о 

важном», Всероссийскому проекту 

«Открытые уроки») 

Педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

Ноябрь  

В течение 

учебного 

года 

 

5 Размещение информационных 

стендов в образовательных 

организациях по противодействию 

экстремизму и терроризму, вопросам 

личной безопасности обучающихся. 

Педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

 

В течение 

учебного 

года 

 

6. Проведение в образовательных 

организациях: 

- уроков Мира; 

- недели толерантности, 

- недели правовых знаний,  

- классных часов, дискуссионных 

клубов, круглых столов, правовых 

конференций, родительских форумов 

по вопросам профилактики 

экстремизма 

Педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

Социальный 

педагог 

 

 

Сентябрь 

Ноябрь  

Декабрь  

В течение 

учебного 

года 

 

 

 

 

7. Онлайн-конкурс социального 

медиаконтента «Молодежь – ЗА 

культуру мира, ПРОТИВ 

терроризма» 

Педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

Апрель   

8. 

 

Размещение информационных 

стендов в образовательных 

организациях по противодействию 

терроризма, вопросам личной 

безопасности обучающихся 

Педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

В течении 

учебного 

года 

 



4 
 

№ 

п/п 
Мероприятия Ответственные 

Сроки 

выполнения 

Выполнен

ия 

 

9. 

Распространение информационных и 

методических материалов по 

развитию у детей и молодежи 

неприятия идеологии терроризма и 

по привитию традиционных духовно-

нравственных ценностей 

Педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

 

Незамедлител

ьно 

 

10. Выявление среди обучающихся лиц, 

склонных к нарушению дисциплины 

и различным противоправным 

действиям, асоциальному поведению 

(состоящих на учете). При 

необходимости обращение в 

территориальные подразделения 

органов внутренних дел с 

инициативой проведения проверки 

представителями органов внутренних 

дел относительно данных лиц. 

Администрация 

образовательны

х 

организаций, 

классный 

руководитель, 

психологическа

я служба 

Не реже 1 

раза в 

полугодие 

 

11. Проведение учебных тренировок в 

образовательных организациях по 

отработке действий в случае угрозы 

совершения террористического акта, 

получения телефонного сообщения 

(интернет-сообщения) о возможном 

совершении диверсионно-

террористического акта   

Администрация 

школы 

2 раза в год 

в период 

с сентября по 

октябрь 

 

12 Проведение Всероссийского 

открытого урока, посвященного Дню 

гражданской обороны 

Классные 

руководители 

04.10.2024г  

 

 

 


